
První triumvirát 
 

• Pokusy o získání samovlády v Římě po smrti Sully neúspěšné 

• Vliv – vojevůdci Marcus Licinius Crassus (povstání otroků) a Gnaeus Pompeius (vítězství 

mimo Itálii) – stávají se konzuly (r. 70 př. n. l.) 

• R. 60 – vzniká tzv. první triumvirát – Caesar+Crassus+Pompeius  

• R. 59 - Caesar konzulem – správa Galie – rozšiřuje území – celá Francie  

• Pompeius – správa Hispánie, Crassus – východní provincie – ohrožení z východu – r. 54 – 

válečné tažení – Crassus zabit – konec triumvirátu 

• Komplikují se vztahy mezi Caesarem a Pompeiem – intriky proti Caesarovi 

• Občanská válka – Pompeius x Caesar – vítězství C., zvolen diktátorem, přijímá funkci konzula 

• Pompeius zavražděn v Egyptě, do roku 45 se Caesar zbavil všech odpůrců – samovládce 

 

„Alea iacta est“ = překročení Rubikonu, situace, z níž není cesty zpět, rozhodnutí, které nejde vzít zpět 

 

 

   Caesarův výrok při překročení říčky Rubikon, počátek občanské války 

 


